
ATTO N. DD 6451 DEL 05/08/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design

  

OGGETTO

Proroga dei termini di scadenza per la presentazione delle candidature dell’Avviso pubblico “Mi15 – Spazi e
Servizi  per  Milano  a  15  minuti”  approvato  nell’ambito  del  Programma  Operativo  Nazionale  “Città
Metropolitane” 2014 - 2020 (PON METRO, CCI 2014IT16M2OP004) – Piano Operativo degli interventi del
Comune di Milano – Progetto “MI6.2.1.b - Programma per l'economia civile nei quartieri. Parte II: Sostegno
ad attività imprenditoriali a impatto sociale”.
CUP: B49J21020950007

Responsabile  Procedimento L.241/1990 :  Cozzi  Eleonora -  Direzione di  Progetto Economia Urbana,
Moda e Design

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 13 giugno 2022 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2022-2024";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del  28  luglio  2022  avente  a  oggetto
"Programmazione  2022-2024  -  Variazione  di  Assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
Salvaguardia degli Equilibri di bilancio - Ricognizione dello Stato di Attuazione dei Programmi -
Modifiche al Documento Unico di Programmazione (DUP). Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1094  del  29  luglio  2022  avente  a  oggetto
"Programmazione  2022-2024  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del
28/07/2022.  Atto  di  indirizzo  in  merito  all'utilizzo  di  quote  residue  vincolate  in  avanzo  di
amministrazione 2021. Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 963 del 1 luglio 2022 avente a oggetto "Approvazione del
Piano degli Obiettivi 2022-2024 e del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024. Immediatamente
eseguibile".;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il Reg. (UE) n. 1303/2013, il Reg. (UE) n. 1301/2013 e le successive modifiche e integrazioni,
nonché i relativi Regolamenti delegati e di esecuzione;

✔ Il  Reg.  (UE)  n.  1407/2013 della  Commissione  Europea  del  18  dicembre  2013 modificato  dal
Regolamento (UE) n. 972/2020 relativo all'applicazione degli articoli  107 e 108 del trattato sul
funzionamento dell'Unione europea agli aiuti "de minimis";

✔ La Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2021) 6068 final del 9/08/2021 recante
modifica della decisione di esecuzione C(2015) 4998 che approva tre nuovi Assi del programma
operativo  "PON  Città  Metropolitane"  per  il  sostegno  a  titolo  del  Fondo  europeo  di  sviluppo
regionale  e  del  Fondo  sociale  europeo  nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore  della
crescita e dell'occupazione" in Italia;

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  994  del  06/08/2021  ad  oggetto  "REACT-EU:
approvazione della proposta di modifica al Piano Operativo degli interventi del Comune di Milano
nell'ambito del Programma Operativo Nazionale "Città Metropolitane" 2014-2020 (PON Metro,
CCI2014IT16M2OP004) attraverso l'inserimento di nuovi progetti da realizzarsi con la dotazione
finanziaria aggiuntiva resa disponibile per la Città di Milano e disposizioni conseguenti";

2



✔ La Determinazione Dirigenziale della Direzione Specialistica Autorità di gestione e Monitoraggio
Piani n. 7652 del 21/09/2021 con la quale è stato approvato il Piano Operativo degli interventi del
Comune di Milano;

✔ La Determinazione Dirigenziale della Direzione Specialistica Autorità di Gestione e Monitoraggio
Piani n. 8787 del 19/10/2021 come revisionata con la Determinazione Dirigenziale n. 3827 del
14/05/2022,  con  cui  è  stato  ammesso  a  finanziamento  il  Progetto  "MI6.2.1.b  "Programma per
l'economia civile nei quartieri. Parte II: Sostegno ad attività imprenditoriali a impatto sociale";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  784  del  27/05/2022  avente  a  oggetto  'Programma
Operativo  Nazionale  "Città  Metropolitane"  2014-2020  (PON  METRO,  codice
CCI2014IT16M2OP004)  -  Piano  Operativo  degli  interventi  del  Comune  di  Milano  -  Progetto
"MI6.2.1.b  -  Programma  per  l'economia  civile  nei  quartieri.  Parte  II:  Sostegno  ad  attività
imprenditoriali a impatto sociale" Approvazione delle linee guida per la predisposizione dell'Avviso
pubblico  "Mi15  -  SPAZI  E  SERVIZI  PER  MILANO  A  15  MINUTI".  Spesa  complessiva
1.080.000,00 Euro finanziata con risorse PON METRO 2014-2020';

✔ La Determinazione  Dirigenziale  n.  5148 del  27/06/2022 dii  approvazione  dell'Avviso  pubblico
"Mi15 - Spazi e Servizi per Milano a 15 minuti" e della relativa spesa pari a 1.351.322,00 Euro;

✔ L'Avviso  pubblico  "Mi15  -  Spazi  e  Servizi  per  Milano  a  15  minuti"  allegato  alla  Determina
Dirigenziale suddetta;

PRESUPPOSTO

• Nel  quadro  della  strategia  Next  Generation  EU,  la  Commissione  Europea  –  con  l’approvazione  del
Regolamento UE n. 2020/2021 – ha dato avvio all’iniziativa REACT-EU, assegnando agli Stati Membri
risorse supplementari alla politica di coesione per gli anni 2021-2022.

• La  Commissione  Europea  con  Decisione  C(2021)  6068  del  9/08/2021  ha  approvato  il  PON  Città
Metropolitane con l’inserimento di tre nuovi assi prioritari dedicati all’obiettivo tematico "Promuovere il
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia" (REACT-EU) a completamento
della modifica del Programma in risposta all’emergenza COVID-19 in linea con gli indirizzi definiti dalla
CE con le misure CRII e CRII+.

• Il Comune di Milano con Deliberazione di Giunta Comunale n. 994 del 06 agosto 2021 avente ad oggetto
“REACT-EU: approvazione della proposta di modifica al Piano Operativo degli interventi del Comune di
Milano nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane” 2014-2020 (PON Metro,
CCI2014IT16M2OP004)  attraverso  l’inserimento  di  nuovi  progetti  da  realizzarsi  con  la  dotazione
finanziaria aggiuntiva resa disponibile per la Città di Milano e disposizioni conseguenti”, ha approvato
l’elenco delle operazioni selezionate dall’Amministrazione comunale la cui realizzazione è prevista con
oneri a carico delle risorse aggiuntive rese disponibili da REACT-EU.

• Con Determinazione Dirigenziale della Direzione Specialistica Autorità di gestione e Monitoraggio Piani
n.  7652 del  21/09/2021 è stato aggiornato il  Piano Operativo degli  interventi  del  Comune di  Milano
nell’ambito  del  Programma  Operativo  Nazionale  “Città  Metropolitane”  2014-2020  –  attraverso
l’inserimento di nuovi progetti da realizzarsi con la dotazione finanziaria aggiuntiva resa disponibile per la
Città di Milano dall’iniziativa REACT- EU. Versione del 21 settembre 2021.

• Nell’ambito  del  suddetto  aggiornamento  del  Piano Operativo  degli  interventi  del  Comune  di  Milano
approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Specialistica  Autorità  di  gestione  e
Monitoraggio Piani n. 7652 del 21/09/2021, la Direzione Lavoro, Giovani e Sport - Direzione di Progetto
Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design risulta responsabile dell’iniziativa “Programma
di Sostegno all'Economia Civile nei Quartieri”, articolata nei Progetti MI6.2.1.b e MI7.1.1.c, con la quale

3



si intende estendere e rafforzare le azioni già sperimentate nel triennio 2019-2021, attraverso interventi in
grado di stimolare la ripresa economica, contrastare le disuguaglianze, favorire il rafforzamento sociale e
occupazionale e rispondere alle nuove fragilità emerse dalla crisi pandemica nell’ottica della cd. “Città a
15 minuti”, in coerenza con quanto previsto dalle finalità di ripresa resiliente dell’economia relative al
pacchetto  ‘REACT-EU’ nonché  con  le  Linee  programmatiche  relative  alle  azioni  ed  ai  progetti  da
realizzare  nel  corso  del  mandato  approvate  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  90  del
21/10/2021;

• Con riferimento al Progetto MI6.2.1.b “Programma per l'economia civile nei quartieri. Parte II: Sostegno
ad attività imprenditoriali a impatto sociale” ammesso a finanziamento con Determinazione Dirigenziale
dell’Area Pianificazione e Controlli Economico Finanziari n. 8787 del 18/10/2021 come revisionata con la
Determinazione  Dirigenziale  n.  3827  del  14/05/2022,  è  stata  prevista  l’attivazione  di  un’iniziativa  a
sostegno di progetti di investimento capaci di offrire ai cittadini spazi, servizi e attività a impatto sociale
per contribuire alla “Città a 15 minuti” in coerenza con quanto previsto dalle finalità di ripresa resiliente
dell’economia relative al pacchetto ‘REACT-EU’ nonché dalle Linee programmatiche relative alle azioni
ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato approvate con Deliberazione di Consiglio Comunale n.
90 del 21/10/2021. Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 784 del 27/05/2022 sono state approvate le
Linee Guida per la predisposizione dell’Avviso pubblico “Mi15 – Spazi e Servizi per Milano a 15 minuti”;

• Con Determinazione Dirigenziale n. 5148 del 27/06/2022 è stato approvato l’Avviso pubblico “Mi15 –
Spazi e Servizi per Milano a 15 minuti” e della relativa spesa pari a 1.351.322,00 Euro;

• L’Avviso pubblico è stato pubblicato sul sito web istituzionale del Comune di Milano in data 28/06/2022 e
prevede che le candidature possano essere trasmesse fino alle ore 14:00 del 16/09/2022.

RITENUTO CHE

Un prolungamento dei termini per la trasmissione delle candidature costituisca una misura ragionevole per
darne una opportuna visibilità e pubblicità, per consentire una maggiore partecipazione ed una più efficace
selezione dei destinatari della misura;

DETERMINA

• di approvare una proroga dei termini per la trasmissione delle candidature all’Avviso pubblico “Mi15 –
Spazi  e  Servizi  per  Milano a  15 minuti”  approvato con DD n.  5148 del  27/06/2022 nell’ambito  del
Programma  Operativo  Nazionale  “Città  Metropolitane”  2014  -  2020  (PON  METRO,  CCI
2014IT16M2OP004) – Piano Operativo degli interventi del Comune di Milano – Progetto “MI6.2.1.b -
Programma per l'economia civile nei  quartieri.  Parte II:  Sostegno ad attività imprenditoriali  a  impatto
sociale”;

• di individuare quale nuovo termine per la trasmissione delle candidature, le ore 14.00 del 30/09/2022;
• di autorizzare la pubblicazione della proroga dei termini dell’Avviso pubblico sul sito web istituzionale del

Comune di Milano;
• di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)
Annibale D'Elia (Dirigente Adottante)

4



   

5


